in the shape of *πάντα*. Their way of evolving this rendering from the next is very amusing, and sheds light on the origin of the various readings. Their Hebrew text was unpointed and written in uncials, thus:

which they resolved into or spelt out: *בְּלִיכִלְיִתִּיבְחֻקִּי*, translating as above, and taking *יְתִי*, the Chaldee for *יִתִּי*, as the equivalent of *לִי*.

As to the real meaning of the ancient Septuagintal rendering, the old Italic version, which was made from it, bears testimony; it seems to have stood thus:

"Scio enim quia æternus est qui me resoluturus est, super terram resurget cutis mea, quæ hæc patitur: a Domino enim mihi hæc contigerunt, quorum ego mihi conscius sum, quæ oculus meus vidit et non alius, et omnia mihi consummata sunt in sinu." The variant renderings in the Latin text given above, immediately after the Septuagint, indicate the changes made by Sixtus V. in the edition of 1587; while that which follows shows the alterations introduced into the Paris Polyglot (ed. 1645). ". . . qui solvere me debet, super terram suscitare pellem meam quæ tolerat hæc. Ab enim Domino hæc mihi confecta sunt. Quæ ego . . . alius; omnia autem . . ."

The old Italic text, with numerous variations, was that out of which has grown the Vulgate, and it may be instructive to see how the latter stood in 1557 (ed. Bryling):

"Scio enim quod redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra surrecturus sum. Et rursum circumdabor pelle mea, et in carne mea videbo Deum. Quem visurus sum ego ipse, et oculi mei conspecturi sunt, et non alius, reposita est hæc spes mea in sinu meo."

A glance suffices to show that this text is not based on the Septuagint and the Itala, and the question arises, which is its basis? We answer, Jerome's; and it is not only based on it, but it is Jerome's translation *verbatim et literatim*.

Now, this text departs very widely, and perhaps audaciously, from the Hebrew text, for it presents the following variants:

Hebrew.	Jerome.
עַל-עֶפֶר יָקוּם	מֵעֶפֶר יָקוּם
נִקְפִּי	נִקְפִּיתִי
מִבְּשָׂרִי	בִּבְשָׂרִי

For these departures Jerome assigns no reasons in his translation or in his commentary, and I have not been able to discover any reason for them in the Hebrew MSS. or in the ancient versions. Of the latter, I produce now from Walton the Chaldee Paraphrase, and the Syriac and Arabic versions in Latin.

Chaldee Paraphrase:

"Et ego scio quia redemptor meus vivit, et post haec redemptio ejus consurget super pulverem. Et postquam inflata fuerit pellis mea, erit hoc: et de carne mea videbo iterum Deum. Quem ego visurus sum mihi, et oculi mei videbunt, et non alius: consumpti sunt renes mei in sinu meo."